Ofício Circular n.º 254/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC
Recife, 18 de agosto de 2017.

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Convidamos os Professores que atuam no Atendimento Educacional Especializado (AEE), para
participar da Jornada Intersetorial de Saúde Mental Infanto Juvenil, na Escola de Formação de
Educadores do Recife Professor Paulo Freire, nos dias 21 e 22  de agosto de 2017.

A Coordenação da Jornada será pela Gerência de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas, com o
objetivo de tecer discussões sobre os fluxos e articulações da linha de cuidado em saúde mental
para crianças e adolescentes de Recife, de forma a garantir a construção efetiva de uma Política
Intersetorial.

Serão disponibilizados 100 vagas para a Secretaria Municipal de Educação, destinadas aos
Professores do Atendimento Educacional Especializado, onde o processo de inscrição se dará pelo
link abaixo, que  foi disponibilizado pela Secretaria de Saúde.

http://formsus.datasus.gov.br/site/formulario.php?id_aplicacao=33757

Segue em anexo a Programação do evento.

Em caso de dúvidas, contactar a Divisão de Educação Especial (DEE), através dos telefones: 3355-
5972/5973.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

http://formsus.datasus.gov.br/site/formulario.php?id_aplicacao=33757

JORNADA INTERSETORIAL DE SAÚDE MENTAL INFANTOJUVENIL

PERÍODO: 21 a 22 DE AGOSTO/2017

LOCAL: ESCOLA DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES DO RECIFE PROFESSOR PAULO FREIRE

TURNOS: MANHÃ E TARDE

PROGRAMAÇÃO

21/08/17 - MANHÃ

8:00 às 9:00 - Credenciamento e Coffee Integrativo

9:00 às 9:30 - Apresentação Cultural com o Grupo de dança Arco-Íris dos Sonhos - CERVAC

9:30 às 10:30 - Mesa de Abertura: “A desinstitucionalização da infância/adolescência e a potência da intersetorialidade e do
cuidado em rede” (autoridades).

Convidados: Secretários de Saúde, Educação e Assistência, Ministério Público e o Conselho Municipal de Saúde.

10:30 às 12:00 – Mesa de Diálogo: A RAPS Infantojuvenil e o desafio da construção de uma política Intersetorial de cuidado.

12:00 às 12:30 - Debate

21/08/17 - TARDE

14:00 às 14:30 - Apresentação Cultural (grupo de jovens dos CAPSis)

14:30 às 15:30 – Mesa de diálogo: “Não falemos deles, sem eles” – O que os jovens têm a dizer sobre o cuidado em rede.

15:30 às 16:00 – Debate

16:00 às 17:30 - Relatos de experiências de integração do cuidado.

17:30 às 18:00 - Debate

22/08/17 - MANHÃ

08:30 às 10:00 – Mesa de Diálogo: A Identificação de risco na 1ª Infância e os desafios da construção de uma rede integrada de
cuidado.

10:00 às 10:30 – Debate

10:30 às 12:00 - Mesa de diálogo - O sofrimento na infância e adolescência: Ressonâncias da atualidade.

12:00 às 12:30 – Debate

22/08/17 - Tarde

14:00 às 15:30 - Mesa de diálogo - Vulnerabilidades e internação involuntária e compulsória: uma conversa com os operadores do

direito.

15:30 às 16:00 – Debate

16:00 às 17:00 – Mesa de Diálogo - O sistema socioeducativo e o desafio da intersetorialidade: “Como pensar uma porta de entrada

que sustente O FORA”.

17:00 às 17:30 – Debate

17:30 às 18:00 – Fechamento: “Proposição de continuidade do Fórum Intersetorial de Saúde mental Infantojuvenil”